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Secrétaire de séance : Sophie BOUTRIT

Excusés ayant donné pouvoir :



CONSEIL MUNICIPAL DU   15 mars 2021
Délibération n° D-2021-42

Direction des Finances Adoption des taux de taxe foncière sur les propriétés
bâties et de taxe foncière sur les propriétés non-
bâties

Monsieur Gerard LEFEVRE, Conseiller municipal expose :

Mesdames et Messieurs,

Sur proposition de Monsieur le Maire

Vu les articles 1636 B sexies et suivants du Code général des Impôts ;

Vu les articles L 2331-1 et suivants du Code général des collectivités territoriales ;

La loi n° 2019-1479 du 28 décembre 2019 portant loi de finances pour 2020, a prévu un nouveau schéma
de financement des communes :

- la taxe d’habitation sur les résidences principales sera supprimée pour l’ensemble des contribuables, et
ce progressivement jusqu’en 2023 (les recettes de taxe d’habitation sur les résidences principales en
2021 et 2022 seront versées dans le budget de l’Etat, les communes ne percevront plus de recette de
taxe d’habitation sur les résidences principales) ; 

- les produits de taxe d’habitation sur les résidences principales non-perçus désormais par les communes
seront compensés à l’euro près par le transfert des produits de la taxe foncière bâtie départementale aux
communes  (par  un  transfert  du  taux  de  taxe  foncière  sur  les  propriétés  bâties  des  conseils
départementaux)  accompagnée  d’une  dotation  de  l’Etat  garantissant  aux  communes  un  montant
équivalent de recettes (cette dotation évoluant au même rythme que les bases) ;

- la taxe d’habitation sur les résidences secondaires et autres locaux meublés non affectés à l’habitation
principale et la taxe d’habitation sur les logements vacants seront maintenues.

Cette  même loi  a  prévu que les taux de la  taxe d’habitation sur  les résidences principales,  sur  les
résidences  secondaires  et  autres  locaux  meublés  non  affectés  à  l’habitation  principale  et  sur  les
logements vacants sont gelés au niveau de 2019. Le Conseil municipal deviendra à nouveau compétent
pour fixer les taux de ces deux dernières taxes à compter des impositions pour l’année 2023.

Le Conseil municipal est compétent pour fixer les taux d’imposition de la taxe foncière sur les propriétés
bâties et de la taxe foncière sur les propriétés non bâties.

Les taux des impôts directs locaux votés en 2020 par le Conseil municipal étaient les suivants :

Taxe d’habitation sur les résidences principales 21,97 %

Taxe d’habitation sur les résidences secondaires et autres locaux 
meublés non affectés à l’habitation principale

21,97 %

Taxe d’habitation sur les logements vacants 21,97 %

Taxe foncière sur les propriétés bâties 30,29 %

Taxe foncière sur les propriétés non bâties 78,47 %

Le taux de taxe foncière sur les propriétés bâties  voté  en 2020 par le Conseil départemental était de
18,88%. 

L’application de la réforme implique que taux de référence communal de taxe foncière sur les propriétés
bâties pour l’année 2021 est égal à la somme des taux communal et départemental appliqués en 2020
sur le territoire de la commune. Ainsi, le taux de référence communal pour 2021 est de 49,17% (30,29% +
18,88%). Il est proposé, de ne pas faire évoluer les taux d’imposition pour 2021.



Il est demandé au Conseil municipal de bien vouloir :

- fixer les taux d’imposition 2021 comme suit :

Taxe foncière sur les propriétés bâties 49,17 %

Taxe foncière sur les propriétés non bâties 78,47 %

LE CONSEIL
ADOPTE

Pour : 45
Contre : 0
Abstention : 0
Non participé : 0
Excusé : 0

Le Maire de Niort

Signé

Jérôme BALOGE


